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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả  

khai thác, sử dụng bộ pháp điển” tại Sở Khoa học Công nghệ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2314/KH-UBND, ngày 01/7/2024 của UBND tỉnh 

về triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả khai thác,sử 

dụng bộ pháp điển” trên địa bàn tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế 

hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được quy định tại 

Quyết định số 143/QĐ-TTg ngày 02 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án "Nâng cao chất lượng và hiệu quả khai thác, sử dụng Bộ 

pháp điển" tại Sở góp phần  nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tuân theo pháp 

luật, sử dụng pháp luật để thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp, hình thành 

thói quen, văn hóa sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, duy trì khai thác và sử dụng 

Bộ pháp điển, thích ứng với sự phát triển của khoa học công nghệ, phục vụ tra 

cứu pháp luật nhanh chóng, hiệu quả. 

- Xác định cụ thể nội dung công việc và trách nhiệm của các phòng và 

đơn vị trực thuộc, trong việc triển khai thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng và 

hiệu quả khai thác, sử dụng Bộ pháp điển". 

2. Yêu cầu 

- Bộ pháp điển được phổ biến, giới thiệu và hướng dẫn khai thác, sử dụng 

bằng nhiều phương thức, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả. 

- Bộ pháp điển cùng với các cơ sở dữ liệu về pháp luật được quản lý, vận 

hành thống nhất, đồng bộ, kết nối dữ liệu thông tin pháp luật nhằm đáp ứng nhu 

cầu tiếp cận, tra cứu pháp luật của công chức, viên chức, người lao động của Sở, 

đơn vị trực thuộc và người dân, doanh nghiệp. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 

143/QĐ-TTg ngày 02 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê 

duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả khai thác, sử dụng Bộ pháp 

điển” trên địa bàn tỉnh  

- Kết quả đầu ra: Kế hoạch 
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- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở. 

- Thời hạn hoàn thành: Tháng 7 năm 2024. 

2. Tuyên truyền, phổ biến Bộ pháp điển  

a. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về giá trị và cách thức 

khai thác, sử dụng Bộ pháp điển trong áp dụng và thực hiện pháp luật của công 

chức, viên chức, người lao động của Sở, đơn vị trực thuộc. 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm nghiên cứu ứng dụng Dịch vụ Khoa học và 

Công nghệ 

- Kết quả đầu ra: hình thức tuyên truyền phổ biến tại Hội nghị PBGDPL; 

họp cơ quan, trên Trang thông tin điện tử của Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

b. Cử công chức tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng tuyên 

truyền, giới thiệu về Bộ pháp điển và cách thức khai thác, sử dụng Bộ pháp điển 

khi có các lớp bồi dưỡng. 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc sở, Trung tâm nghiên cứu ứng dụng 

Dịch vụ Khoa học và Công nghệ 

- Thời gian thực hiện: Khi có mở lớp. 

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin duy trì và khai thác, sử 

dụng Bộ pháp điển 

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

4. Tích hợp Bộ pháp điển điện tử trên Trang thông tin điện tử của sở. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm nghiên cứu ứng dụng Dịch vụ Khoa học và 

Công nghệ. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở  

- Phương pháp thực hiện: Tích hợp Bộ pháp điển điện tử (địa chỉ: 

https://phapdien.moj.gov.vn) trên Trang thông tin điện tử Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Tăng cường các điều kiện bảo đảm cho công tác pháp điển 

a. Bố trí kinh phí cho công tác tuyên truyền, phổ biến Bộ pháp điển 

 - Đơn vị thực hiện: Phòng Hành chính - Tổng hợp. 

- Đơn vị tham mưu lập dự toán: Thanh tra Sở, Trung tâm nghiên cứu ứng 

dụng Dịch vụ Khoa học và Công nghệ. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm 
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b. Bố trí công chức làm công tác tuyên truyền, phổ biến Pháp điển 

- Đơn vị tham mưu: Thanh tra Sở. 

- Đơn vị phối hợp: các phòng, đơn vị trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:  

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này sử dụng từ ngân sách nhà 

nước theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và theo phân cấp ngân sách 

hiện hành; các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở: Chủ trì, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc 

thực hiện Kế hoạch, định kỳ hoặc đột xuất tham mưu tổng hợp, báo cáo gửi Sở 

Tư pháp theo quy định. 

2. Các phòng, Trung tâm Nghiên cứu ứng dụng và dịch vụ khoa học và 

công nghệ căn cứ nhiệm vụ được giao chủ trì hoặc phối hợp tổ chức triển khai 

đảm bảo tiến độ, chất lượng. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị 

phản ánh về Thanh tra Sở để kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, quyết 

định./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Sở (b/c); 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc (T/h); 

- Lưu: VT,TTr. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 Huỳnh Trung Kim  
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